

**RADHA GOVIND UNIVERSITY**

**RAMGARH, JHARKHAND**



**SYLLABUS FOR HISTORY**

**MASTER OF ARTS**

**CHOICE BASED CREDIT SYSTEM(CBCS)**

**RADHAGOVINDUNIVERSITY**

**RAMGARH, JHARKHAND**

**M.A. HISTORY**  
**FIRST (MONSOON) SEMESTER CORE PAPER**  
**Subject Code- Hist. F01**  
**Concept of Historiography**  
*इतिहास लेखन की अवधारणा*

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पुर्णांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit – A**

1. Meaning and scope of History

इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र।

2. History and its relation with other disciplines: Archaeology, Geography, Political Science, Economics.

इतिहास के साथ अन्य विषयों का संबंध : पुरातत्वशास्त्र, भूगोल, राजनीतिक शास्त्र, अर्थशास्त्र।

**Unit – B**

1. Causation

कार्य- कारण सम्बन्ध

2. Generalization

सामान्यीकरण

**Unit – C**

1. Objective in History

इतिहास में वस्तुनिष्ठता

2. Positivism

प्रत्यक्षवाद

**Unit – D**

1. Greco-Roman History Writing

यूनान-रोमन इतिहास लेखन

2. Indian Historiography- Kalhan, Barani, Amir Khusro, Abul Fazal

भारतीय इतिहास लेखन – कल्हण, बरनी, अमीर- खुसरो, अबुल फजल

**Unit – D**

1. Imperialist and Nationalist Approach.

साम्राज्यवादी एवं राष्ट्रवादी दृष्टिकोण

2. Marxist Approach.

मार्क्सवादी दृष्टिकोण

## Books Recommended:

1. R.K. Majumdar and A.N. Srivastava – Historiography.
2. K. Rajayya – Historiography – History in Theory and Method. Madurai Publishing House. Madurai 625001.
3. R.Lohia – Wheel of History. Novalird Prakashan. Hyderabad, Hindi Ed. Also “Itihas Chakra”.
4. Action- Study of History.
5. Gooch, G.P. History and Hisorians in the Ninteenth Century.
6. Buckhardt Jacob – Reflections on History.
7. R.G. Collinghood – The Idea of History.
8. E.H. Carr – What is History, Also Hindi tr. “Itihas Kya Hai, Macmillan.
9. J.W. Thompson – History of Historical writing 2 Vols.
10. H.E. Barnbera – A History of History Writing.
11. Arnold. J. Toynbee – A study of History.
12. H.C. Bockett – The Critical Method on Historical Research and Writing.
13. Govind Chand Pandey – Itishas Swarup Evan Sidhanta (Hindi), Rajasthan Granth Academy, Jaipur.
14. Jharkhandy Choubey –Itihas Darshan (Hindi), Varanasi.
15. P.C. Panchal and Prof. H.S. Baghela – Itihas ke Siddhanta Evan Padhatiyan (Theories and Methods of History Research Publications, Jaipur.
16. Toynbee, A. – Study of History, Hindi Tr. “ Itihas Ka Adhyanan”.
17. Shortwell, J.R. The History of History.
18. Dr. Parmandn Singh – Itihas Darshan” ( Hindi )
19. Budh Prakash – Itihas Darshan” (Hindi)
20. H.G. Wells – “Itihas Ke Rooprekha” (Hindi) K.L. Khurana and R.K. Bansal Itihas Lekhan, Dharnauen tatha Padhatiyan .

1. ई० एच० कार० – इतिहास क्या है ।
2. झारखण्ड चौबे – इतिहास दर्शन, वाराणसी ।
3. पी० सी० पांचाल एवं एच० एस० बथेला –इतिहास के सिद्धांत एवं पद्धतियाँ ।
4. डॉ० परमानन्द सिंह – इतिहास दर्शन ।
5. बुद्ध प्रकाश – इतिहास दर्शन ।
6. के० एल० खुराना एवं आर० के० बंसल – इतिहास लेखन, धारणाएँ तथा पद्धतियाँ ।

**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. C02**  
**Ancient societies –Egypt, Mesopotamia, china and Greece**

*प्राचीन समाज –मिस्र, मेसोपोटामिया, चीन एवं यूनान*

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पुंजांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

Unit – A: Egypt :- मिश्र

1. Old kingdom  
प्राचीन साम्राज्य
2. New kingdom  
नव साम्राज्य

Unit – B: Mesopotamia :- मेसोपोटामिया

1. Sumerian civilization – Early dynasty  
सुमेर की सभ्यता- प्रारंभिक राजवंश
2. Babyloniaans – Hammurabi Code  
बेबिलोनिया- हम्मुराबी की विधिसंहिता

Unit – C

- 1- The kassites  
केस्साइट्स
2. Assyrians  
असीरिया

Unit – D: China :- चीन

1. Shang dynasty - society, Economy & Religion  
शांग वंश – सामाजिक, आर्थिक, एवं धार्मिक स्थिति
2. Chou dynasty – society & Economy  
चाऊ वंश – सामाजिक और आर्थिक स्थिति

Unit – E: Greece :- यूनान

1. Homeric age and Athenian Democracy.  
होमर युग एवं एथेन्स का प्रजातंत्र
2. Spartan Constitution  
स्पार्टा का संविधान



### Books Recommended:

1. Thucydides – Peloponnesian Yudha ka Itihas (Hindi)
2. Breasted – History of Egypt
3. Hall – History of the Ancient Near East
4. King- History of Babylonia
5. Turner – Great Cultural Traditions.
6. Delaporte – Mesopotamia
7. Herr lee Glessner Creel, The Birth of China- A Survey of the Formulative Period of Chinese Civilization, Jonathan Cape, London, 1936.
8. J. B. Bury, (a) History of Greece to the Death of Alexander, (b) The Hellenistic Age, 1925.
9. Gorge Grote, History of Greece (12 Vols) 1845- 1856.
10. R.W. Livingston, the Legacy of Greece, Oxford, 1922.
11. C. Mackenzi, Pericles, London 1937.
12. E. Gibbon, Decline and Fall of the Roman Empire, (7 Vols,) ed. J.B. Bury, Macmillan.
13. S.M. Pathak , Vishwa Ki Pracheen Sabhyataonka Itihas, Bihar Hindi Granth Academy, Patna 1986, (In Hindi).
14. Nemisharan Mittal, Pracheen Sbhyatayen, Search Publication, N. Delhi 1997 ( In Hindi)
15. Sri Ram Goyal, Vishwa Ki Pracheen Sabhyatayen, (In Hindi)
16. Dhanpati Pandey, (a) Pracheen Mishr, Motilal Banarasi Das, N. Delhi, (b) Pracheen Mesopotamia, Motilal Banarasi Das, N. Delhi, (c) Pracheen Chin, Motilal Banarasi Das Motilal, N. Delhi ( In Hindi)
17. Uday Prakash Arora, Pracheen Yunan, Anamika, 2010.

**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist.C03**  
**Medieval European Societies**  
**मध्यकालीन यूरोपीय समाज**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पूर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit - A**

1. Social Condition and Agrarian Structure  
सामाजिक स्थिति एवं कृषि संबंधी संरचना
2. Trade and Commerce  
ब्यापार एवं वाणिज्य

**Unit - B**

3. Charlemagna - Coronation  
शार्लमा - राज्याभिषेक
4. Charlemagna - Religious and Ecclesiastical Policy  
शार्लमा - धार्मिक एवं धर्म संबंधी नीति

**Unit - C**

5. Feudalism : Origin and Nature  
सामन्तवाद : उत्पत्ति एवं प्रकृति
6. Causes of its Decline  
पतन के कारण

**Unit - D**

7. Medieval Universities  
मध्यकालीन विश्वविद्यालय
8. Medieval Towns  
मध्यकालीन नगरें

**Unit - E**

9. Crusades - Causes and Impact  
धर्म युद्ध - कारण एवं प्रभाव
10. Investiture - Causes and Result  
पद-प्रतिष्ठापन - कारण एवं परिणाम

**Books Recommended:**

1. Thompson and Johnson – An Introduction to Medieval Europe.
2. Prentice ornton – The shorter Cambridge Medieval History Vol. 1, 11.
3. Myers – The Middle Ages.
4. K.C. Chaudhary – The Middle ages
5. B. Virottam – Madhya kalin Europe ka Itihas
6. Dhanpati Pandey – Madhya kalin Europe ka Itihas
7. Arnold – The Caliphate
8. Ameer Ali – A Short history of the Saracens
9. P.k. Hitti – History of the Arabs.
10. Cambridge History of Islam
11. K.P Sahu – Islam ka Udvab aur vikas
12. B.B. Sinha – Madhya kalin Islam.

**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. F04**  
**Modern World**  
**आधुनिक विश्व**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पूर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit - A**

1. Alliance System - Anglo French, Anglo Russian, Germany -Austria, Russia Serbia.  
संधि व्यवस्था - आंग्ल रूस, जर्मनी आस्ट्रिया, रूस सर्बिया
2. Anglo - Japanese Alliance, Russo - Japanese war  
आंग्ल - जपान संधि, रूस - जापान युद्ध

**Unit - B**

1. Causes of first world war -moroccocrisis, Agadir and Bosnia Crisis, Balkan wars .  
मोरक्को संकट, बोस्निया संकट, आगादिर संकट, बाल्कन युद्ध, प्रथम विश्व युद्ध के कारण।
2. Paris Peace Conference.  
पेरिस शांति सम्मेलन

**Unit - C**

1. Great Depression and New Deal policy.  
महान आर्थिक संकट एवं नया कार्यक्रम नीति
2. Fascism in Italy and Militarism in Japan.  
इटली में फासीवाद, जापान में सैन्यवाद।

**Unit - D**

1. Nazism in German.  
जर्मनी में नाजीवाद
2. World war II - causes and effects.  
द्वितीय विश्व युद्ध के कारण एवं प्रभाव

**Unit - E**

1. U.N.O. concept of World Peace.  
संयुक्त राष्ट्र संघ एवं विश्व शान्ति की अवधारणा
2. Communist Revolution in China.  
चीन में साम्यवादी क्रांति

**Books Recommended:**

1. Gooch – History of Europe (1917)
2. S.B. Fay – Origin of the world war.
3. Langsam – World since 1914
4. Morris and Irwin (Ed) – An Encyclopaedia of Modern world.
5. Lipson – Europe in the 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> Century
6. D.N. Verma – Adhunik Vishva
7. Harnshaw – Main Currents of European History
8. P.T. Moon – Imperialism and world politics.
9. A.J.P. Taylor – Struggle for Mastery in Europe.
10. Verndsky – A History of Russia.
11. L.B. Verma – Adhunik Europe.
12. Swain – Beginning of the 20<sup>th</sup> Century.
13. Brandenburg – From Bismark to the world war.
14. Bense Lee – Europe Since 1914
15. N. Mansergh – The coming of the 1<sup>st</sup> world war
16. Carr. E.H. – The Bolshevik Revolution, 1917- 23, 3 vols. (Macmillan, 1905-1953).
17. Fisher, H.A.L, A History of Europe (London, 1969).
18. Langer, W.L. European Alliances and Alignments (Greenwood, 1977).
19. Bipin Bihari Sinha, Arab Ka Itihas (In Hindi)
20. R. A. Nicholson, Literary History of the Arabs



**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. C05**  
**Skill in History Writing**  
**कौशल विकास का इतिहास लेखन**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पुंजांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit - A**

1. Social Reserch - Meaning and Types  
सामाजिक अनुसंधान-अर्थ एवं प्रकार
2. Social Reserch and Social Survey  
सामाजिक अनुसंधान एवं सामाजिक सर्वेक्षण

**Unit - B**

3. Literature Review  
साहित्यिक पुनरावलोकन
4. Research Questions and Hypothesis.  
शोध प्रश्न एवं शोध परिकल्पना

**Unit - C**

5. Reserch Methodolgy  
शोध प्रविधि
6. Reserch design  
शोध प्रारूप

**Unit - D**

7. References, Bibliography and Sources  
संदर्भ, संदर्भ ग्रन्थ सूची, एवं स्रोत
8. Ethics for Reserch  
अनुसंधान में नैतिकता

**Unit - E**

9. Approaches to History - Marxist, Subaltern and Post - Modernist  
मार्क्सवाद, उपाश्रयवादी एवं उत्तर आधुनिकतावादी ऐतिहासिक विचार।
10. Modern traditions of Historical Writing - Feminist, Classical, Marxist and Annals.  
इतिहास लेखन की आधुनिक परम्पराएँ - नारीवादी, शास्त्रीय मार्क्सवाद एवं अनाल्स।

**Books Recommended:**

1. Satish. K. Bajpai- Research Methodology in History
2. Gilbert J. Garraghan- A guide to Historical Method
3. Tej Ram Sharma, Research Methodology in History, Concept Publishing
4. B. Sheik Ali, History: Its Theory and Method, Macmillan, Madras, 1990
5. K.L. Khurana and R.K. Bansal Itihas Lekhan, Dharnauen tatha Padhatiyan.
6. Louis Gottschalk, Understanding History, University of Chicago, 1961.
7. John C. B. Webster, Studying History, Macmillan, Delhi.
8. Homer C, Hockett, The Critical Method in Historical Research & Writing.
9. R.K. Majumdar and A.N. Shrivastava – Historiography.
10. K. Rajayya – Historiography – History in Theory and Method. Madurai Publishing House. Madurai.
11. R. Lohia – Wheel of History. Novalird Prakashan. Hyderabad, Hindi Ed. Also “Itihas Chakra”.
12. Acton- Study of History.
13. Gooch, G.P. History and Hisorians in the Nineteenth Century.
14. Buckhardt Jacob – Reflections on History.
15. R.G. Collinghood – The Idea of History.

**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. C06**  
**History of Women Study**  
**महिलाओं का ऐतिहासिक अध्ययन**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पूर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit - A**

1. Liberal Approach  
उदारवादी दृष्टिकोण।
2. Radical Approach  
मौलिक परिवर्तनवादी दृष्टिकोण।

**Unit - B**

1. Principle of Feminism  
नारीवादी सिद्धांत।
2. Feminism and Gender Discrimination  
नारीवाद एवं लिंगभेद

**Unit - C**

1. Anti - colonial movement and Role of Women  
उपनिवेशवाद विरोधी आन्दोलन में स्त्रियों की भूमिका।
2. Women empowerment in india  
भारत में महिला सशक्तिकरण।

**Unit - D**

1. Government policy and Women issues  
सरकार की नीतियाँ एवं महिला समस्या।
2. Position of Women in Tribal Society in india  
भारत के जनजातीय समाज में स्त्रियों की स्थिति।

**Unit - E**

1. Contribution of Indian Women - Cinema, Art, & Literature  
भारतीय महिलाओं की देन-चलचित्र, कला एवं साहित्य।
2. Constitutional State of Women in Independent India  
स्वतंत्र भारत में स्त्रियों की संवैधानिक स्थिति।

### Books Recommended:

1. Agnew, Vijay, *Elite Women in Indian Politics*. Delhi, Vikas, 1979.
2. Altekar, A.S. *The Position of Women in Hindu Civilisation*, 2<sup>nd</sup> ed. Motilal Banarsidass, Delhi, 1978.
3. Basu, A. and Ray, B. *Women's Struggle: A History of the All India women's Conference 1927-1990*, Delhi, Manohar, 1990.
4. Borthwick, M. *The Changing Role of women in Bengal, 1849-1905*, Princeton University Press, Princeton, 1984.
5. Chakravarti Uma and Kumkum Roy: "Breaking out of Invisibility; Rewriting the History of women in Ancient India." In Klenberg,
6. Dehejia, Vidya, *Representing the Body: Gender Issues in Indian Art*. Kali for women, Delhi, 1997.
7. Desai Neera, *women in Modern India*. Vora, Mumbai, 1957.
8. Everett, Jana M. *Women and Social change in India*. Heritage publishers, Delhi, 1981.
9. Forbes, Gerakdine, *Women in Modern India*, Cambridge University Press, Cambridge, 1996.
10. Jay. S., *Retrieving women's History changing Perceptions of the Role of women in Politics and Society*. UNESCO, Berg, 1988.
11. Jayawardena, Kumari, *Feminism and Nationalism in Third world*. London, Zed Books, 1986.
12. Kousar. Zeenat – *women in Mughal India*.
13. Krishnamuty, J. ed.; *Women in Colonial India: Essays on Survival, Work and the State*. OUP, Delhi, 1989.
14. Leslie, I. Julia, ed. *Roles and Rituals for Hindu women*, Fairleigh Dickinsin University Press, Rutherford, N.J. 1991.
15. Liddle, J, and Rama Joshi, *Daughters of Independence: Gender, Caste and Class in India*, Zed Books, London, 1986.
16. Mani, Lata *Contentious Traditions: The Debate on Sati in Colonial Indian*, University of California Prass, Berkeley, 1998.
17. Khurrana and Chauhan, *Bharatiya Itihas mein Mahilayen*
18. Sadhna Arya, Nivedita Menon and Ginny: *Naarivadi raajneeti; Sangharsh evam Mudde*.



**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. C07**  
**History of Jharkhand from Early times to 1947**  
**झारखंड का इतिहास-प्रारंभिक काल से 1947 तक**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पूर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit - A**

1. Pre \_ History of Jharkand  
झारखंड का प्राग्-इतिहास
2. Primitive Tribes of Jharkhand  
झारखंड की आदिम जनजातियाँ

**Unit - B**

1. Tribal Administration - Parha System  
जनजातिय प्रशासन-परहा व्यवस्था
2. Jharkhand during the Reign of Shershah, Akbar, and Jahangir  
शेरशाह अकबर एवं जहाँगीर के काल में झारखंड

**Unit - C**

1. The kol Rebellion of 1831 - 1832 - Causes and impact  
1831-1832 का कोल विद्रोह-कारण एवं प्रभाव
2. The Santhal Hul of 1855 - Causes and impact  
1855 का संथाल हुल-कारण एवं प्रभाव

**Unit - D**

1. The Birsa Movement, Tana Bhagat Movement  
बिरसा आन्दोलन, ताना भगत आंदोलन
2. Impact of Industrialization on Tribal Community  
जनजातिय समुदाय पर औद्योगिकरण का प्रभाव

**Unit - E**

1. Growth of Education in Jharkhand up to 1947.  
1947 तक झारखंड में शिक्षा का विकास
2. Social life Of the Tribes - Santhal, Oraon & Munda  
जनजातियों की सामाजिक स्थिति-संथाल, उराँव एवं मुण्डा



### Books Recommended:

1. S.C. Roy - The Mundas and their country.
2. S.C. Roy - The Oraons of Chotanagpur.
3. B. Virottam - The Nagbanshis and the Cheros.
4. B. Virottam - Jharkhand : Itihas Evam Sanskrit, Patna 2001.
5. B.P. Kesri - Chotanagpur ka Itihas, Kuchha Sutra Kuchha Sandarv.
6. Mahabir Verma - Koel ke Kinare Kinare
7. J.C.Jha - The Bhumiji insurrection.
8. J.C. Jha - The Kol Insurrection.
9. K. Singh - Birsa Bhagwan aur unka Andolan.
10. C.P. Singh - The Hos of Singbhum.
11. A. K. Verma - Rev. Adm. in Chotanagpur.
12. S.P. Sinha - Birsa Bhagwan and his Times.
13. E.T. Dalton - Descriptive ethnology of Bengal.
14. A.K. Verma -Rev. Adm. In Chotanagpur.
15. L.P. Vidyarthi - Bihar ke Adibasis.
16. Z.Ahmad - Bihar ke Adibasis.
17. N. Prasad- Land and people of Tribal Bihar, T.R.I. Ranchi 1961.
18. P.C. Roy Choudhary - Inside Bihar
19. P.C. Oraon - Oraon, Ranchi, 1993
20. A.V. Thakur - Tribes of India, Delhi 1950.
21. M. Sahu - Kolhan under British Rule
22. T.N.N. Singhdeo- Singbhum Saraikela and Kharsawan through the Ages.
23. Rajeshwari Prasad - Asur, Ranchi.

1. बी० विरोत्तम झारखण्ड: इतिहास एवं संस्कृति
2. के० सिंह० - बिरसा भगवान और उनका आन्दोलन
3. एस० पी० विद्यार्थी - बिहार के आदिवासी
4. जेड अहमद - बिहार के आदिवासी
5. ब्रिटिशकालीन भारत का इतिहास
6. ब्रिटिशकालीन झारखण्ड के कुछ ऐतिहासिक अध्याय - डॉ० आभ खलखो
7. झारखण्ड का इतिहास - शत्रुघन पांडेय - सस्ता साहित्य मंडल

**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. C08**  
**Agrarian History of Modern India (1757 1947)**  
*आधुनिक भारत में कृषि का इतिहास*

*Class- 75, Time: 3 hrs.*

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

*Full Marks: 70, Credit- 5*

पुर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

Unit – A: Indian Agriculture :- भारतीय कृषि

1. State of Agriculture in 19<sup>th</sup> century  
19वीं शताब्दी में कृषि की स्थिति
2. British Response to Famine in 19<sup>th</sup> century  
19वीं शताब्दी के दुर्भिक्षों के प्रति अंग्रेजों की प्रतिक्रिया

Unit – B: Land System :- भूमि व्यवस्था

1. The Zamindari System  
जमींदारी व्यवस्था
2. The Rayatwari System and Mahalwari System  
रैयतवारी व्यवस्था एवं महलवारी व्यवस्था

Unit – C: Land Reforms :- भूमि सुधार

1. Santhal Parganas Tenancy Act  
संथाल प्रगना काश्तकारी अधिनियम
2. Chotanagpur Tenancy Act  
छोटानागपुर काश्तकारी अधिनियम

Unit – D

1. Bengal Rent Act of 1859  
1859 का बंगाल लगान अधिनियम
3. Tenancy and Rent Act 1886 (Awadh)  
1886 का अवध लगान एवं काश्तकारी अधिनियम

## Unit – E

1. The issues Concerning Forestry  
वन संबंधी समस्याएँ
2. Ecological approaches of rural Changes  
ग्रामीण परिवर्तनों के प्रति पर्यावरणीय दृष्टिकोण

### Books Recommended:

1. Fisher, H.H.(ed): Politics of the British Annexation of India, 1757- 1857 (Oxford in India Readings) Delhi, OUP. 1993.
2. Grover: Modern India. (In Hindi also).
3. Jain, M.G. : Adhunik Barat.
4. Mahajan, V.D. : India since 1526 ( In Hindi also )
5. Mazumdar, Roy Choudury : An Advanced History of India Vol. 111. ( In Hindi also )
6. Sarkar, Sumit : Modern India.
7. Sinha, B.B. : Adhunik Bharat.
8. Shukla, Ramlakhan (ed) : Adhunik Bharat ka Itihas.
9. Verma, D.N. : Adhunik Bharat.
10. R.C. Majumdar, British paramountcy and Indian Renaissance. Part 1.
11. Roberts, British India.
12. T.G.P. Spear, The Oxford history of Modern India.
13. H.H. Dodwell (Ed.) Cambridge History of India ( Vol.V& Vol. VI).
14. Bipan Chandra, Modern India.
15. Thompson and Gerrat: Rise and fulfilment of British rule in India.
16. R.C. Dutta : British Paramountcy in India.
17. Sardesai : History of the Marathas.
18. Baden Powel
19. Satya M. Roy
20. Bipan Chandra, Rise and growth of economic nationalism in India

**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. OE09**  
**History of Gandhian Philosophy**  
**गाँधी दर्शन का इतिहास**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पुर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit - A**

1. Gandhi in South Africa  
दक्षिण अफ्रीका में गाँधी
2. Gandhian Movements  
गाँधीवादी आंदोलन

**Unit - B**

1. Non - Violence and Satyagrah  
अहिंसा और सत्याग्रह
2. Gramswaraj  
ग्रामस्वराज

**Unit - C**

1. Gandhi on Religion and Politics  
धर्म एवं राजनीति पर गाँधी के विचार
2. Gandhi on Education  
शिक्षा सम्बंधी गाँधी के विचार

**Unit - D**

1. Gandhi on Untouchability  
अस्पृश्यता पर गाँधी के विचार
2. Gandhi on Trusteeship  
ट्रस्टीशिप पर गाँधी के विचार

**Unit - E**

1. Gandhi's views on State  
राज्य सम्बंधी गाँधी के विचार
2. Gandhi on Economy  
अर्थव्यवस्था पर गाँधी के विचार

**Books Recommended:**

1. Sabine - History of Political theory.
2. Cocker - Recent political thought.
3. G.N. Dhawan - Political Philosophy of Gandhi.
4. V.P. Verma - The Political Philosophy of Mahatma Gandhi and Sarvodaya.
5. P.D. Sharma - Adhunik Rajnitik Bicharoan ka Itihas.
6. P.D. Pathak - Rajnitik Darshan.
7. Stephen - The English Utilitarians.
8. Dunning - History of Political theories.

1. पी० डी० शर्मा – आधुनिक विचारों का इतिहास
2. पी० डी० पाठक – राजनीतिक विचारक



**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. C10**  
**India and the World since second world war**  
**भारत एवं विश्व –द्वितीय विश्व युद्ध से**

*Class- 75, Time: 3 hrs.*

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

*Full Marks: 70, Credit- 5*

पुंजांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit – A**

1. Ideological and Political Basis of Cold War - pacts and Treaties  
शीतयुद्ध के वैचारिक और राजनीतिक आधार समझौते एवं संधियाँ
2. Tensions and Rivalries  
तनाव और प्रतिद्वन्द्विता

**Unit – B**

1. UNO and regional tensions, Palestine, Cuba and Korea.  
संयुक्त राष्ट्र संघ एवं क्षेत्रीय तनाव – फिलीस्तीन, क्यूबा, कोरिया।
2. Non - Aligned Movement  
गुट – निरपेक्ष आन्दोलन

**Unit – C**

1. Disintegration of Cold war  
शीत युद्ध का विघटन
2. Apartheid and Feminism  
रंगभेद एवं नारीवाद

**Unit – D**

1. Creation of Israel and Palestine problem.  
इस्राइल की उत्पत्ति एवं फिलीस्तीन समस्या
2. India's relations with USA  
भारत – संयुक्त राज्य अमेरिका सम्बन्ध

**Unit – E**

1. India's relation with Russia  
भारत – रूस सम्बन्ध
2. India's relation with China  
भारत – चीन सम्बन्ध

### **Books Recommended:**

1. H. V. Panth, Contemporary Debates in Indian Foreign Policy : India Negotiates its Rise in the International System, Macmillan
2. Indian Foreign Policy Challenges and Opportunities, New Delhi Foreign Services Institute, Academic Foundation
3. S. R. Sharma, Lai Bahadur Shashtri : An Era of Transition in Indian Foreign Policy,
4. M. G. Gupta, Indian Foreign Policy: Theory and Practice ( V. K. Publications, Agra)
5. S. Singh, Dynamics of Indian Foreign Policy, Anmol Publications
6. Neeraj Kumar Sinha, Beyond Borders: Indian Foreign Policy 21<sup>st</sup> Century
7. J. B. Walters & L.L. Malhotra, Strategic Changes in Indian Foreign Policy in the Agtermath of the Cold War, Sri Venketeshwar University
8. B. R. Nanda, Indian Foreign Policy, Advance Publications
9. Parmanand Parashar, Perspectives of Indian foreign Policy and International Relations
10. M.L. Sondhe, Peace Agenda for Indian Foreign Policy, Ananda Publication
11. Shrikant Paramanik, Parliament and the Making of Indian Foreign Policy: A Study of Nuclear Policy, Radiant Publication
12. Jeaffery Banner, Structure of Decision : Indian Foreign Policy, Beauru Grassy
13. Ross N. Berker, The Diplomacy of Indian Foreign Policy in United Nations
14. P.V. Narshimha Rao, Three Decades of Indian Republic: India and Initiatives in Foreign Policy, Ministry of External Affairs
15. M.L. Sondhi, A New Direction for Indian Foreign Policy, Abhinaw Publication
16. A.K. Majumdar South East Asia in Indian Foreign Policy, South Asia Books
17. Baljeet Singh, Indian Foreign Policy: An Analysis, Asia Pub. House
21. Shree Ram Sharma, Bangladesh Crisis and Indian Foreign Policy, Young India Pub
22. V.N. Khanna & Lipakshi Arora, Bharat Ki Videsh Niti, Vikash Pub. New Delhi 2003 (In Hindi)

**M.A. HISTORY**  
**Subject Code- Hist. C011**  
**State in India**  
**भारत में राज्य की प्रकृति**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पूर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक - एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

Unit - A

1. Territorial State in Age of Buddha  
बुद्धकालीन क्षेत्रीय राज्य
2. Nature and Function of Mauryan State  
मौर्य राज्य की प्रकृति और कार्य

Unit - B

1. Administrative Organization and Nature: Guptas and Pushyabhutis  
प्रशासनिक संगठन एवं स्वरूप - गुप्त एवं पुष्यभूति
2. Nature of State during early medieval period  
पूर्व मध्यकालीन राज्य की प्रकृति

Unit - C

1. Nature and function of the State under Delhi Sultanate : Balban, Alauddin Khalji and Muhammad bin Tughlaq  
दिल्ली सल्तनत के अन्तर्गत राज्य का स्वरूप एवं कार्य - बलबन, अलाउद्दीन खिलजी, मुहम्मद बिन तुगलक
2. Nature of Vijaynagar State  
विजयनगर साम्राज्य का स्वरूप

Unit - D

1. Administration of Shershah  
शेरशाह का शासन प्रबंध
2. State under Mughals: Mansabdari System and socio - economic basis  
मुगल राज्य : मनसबदारी व्यवस्था और सामाजिक-आर्थिक आधार

Unit - E

1. British Paramountcy and Princely States in india  
भारत में देशी रियासतें एवं ब्रिटिश सर्वोच्चता
2. Nature of colonial state under the british  
अंग्रेजों के औपनिवेशिक राज्य का स्वरूप

### Books Recommended:

1. Mukherjee B.N. Rise and Fall of the Kushana Empire (Kolkata, Firma KLM, 1988).
2. Possehl, G.L. (ed) Ancient Cities of the Indus (Delhi, Vikas, 1979).
3. Ray, Himanshu Prabha . The winds of change (Delhi, OUP, 1994).
4. Thapar, Romila (ed). Asoka and the Decline of the Mauryas (Delhi, OUP, 1997).
5. Thapar, Romila (ed). From Lineage to state: Social Formations in the Mid-First Millenium BC in the Ganga valley (Delhi, DUP, 1984).
6. Veluthat, Kesavan, The Political Structure of Early Medieval South India (Delhi, Orient Longman, 1984)
7. Majumdar, R.C., et al. (eds.) History and Culture of the India People, Vols 1, 11 and 111 ( Mumbai, 1974).
8. Sharma R.S. Aspects of Political Ideas and Institutions in Ancient India. ( Delhi Motilal Banarsidass, 1991).
9. pBasham, A.L. The wonder that was India (Mumbai, Rupa. 1971).
10. I.H. Qureshi : Administration of the Delhi sultanate.
11. Wahid Hussain : Administration of Justice in Muslim India.
12. Ibn Hassan : Central Structure of the Mughal Empire.
13. S.R. Sharma : Mughal Governments and administration.
14. R.P. Tripathi : Some aspects of Mughal administration.
15. P. Saran : The Provincial governments of the Mughals.
16. Abdul Aziz : The Mansabdari system and the Mughal army .
17. Alam, Muzaffar and Subramanyam, Sanjay (ed) The Mughal State (Delhi, OUP, Oxford India Paperback, 2000)
18. Richards, J.F. (Ed) Power Administration and Finance in Mughal India (Britain, Varionum, 1993).
19. Brown, Judith, Gandhi's Rise to Power, Indian Politics 1915-22 (Cambridge University Press, 1972).
20. Dutt. R.P. India Today ( Kilkata, Manisha Granthalaya, 1979).
21. Panigrahi, D.N. (ed) Economy, Society and Politics in Modern India (Delhi, Vikas, 1985).



**M. A. History**  
**Subject Code- Hist. C12**  
**Political Thought**  
**राजनीतिक चिंतन**

Class- 75, Time- 3hours

Full Marks-

70, Credit- 5

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

पुर्णांक: 70, क्रेडिट - 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 marks each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

Unit- A

1. Aristotle's theory of State

अरस्तु का राज्य संबंधी सिद्धांत

2. Machiavelli- Statecraft in Prince

मैकियावेली – प्रिंस में राज्यशास्त्र

Unit- B

1. Hobbes- Nature of State and Sovereignty

हॉब्स – राज्य की प्रकृति एवं सम्प्रभुता

2. Locke - Natural Rights and theory of Government

लॉक – प्राकृतिक अधिकार एवं सरकार संबंधी सिद्धांत

Unit- C

1. Rousseau- Social Contract theory and General Will

रूसो – सामाजिक समझौता सिद्धांत एवं सामान्य इच्छा

2. Montesquieu- Separation of Power

मॉन्टेस्क्यू – शक्ति पृथक्करण

Unit- D

1. Bentham's Utilitarianism and James Mill's modifications

बेंथम का उपयोगितावाद एवं जेम्स मिल का आशोधन

2. Karl Marx: Theory of Dialectical Materialism and Historical Materialism

कार्ल मार्क्स : द्वन्दात्मक भौतिकवाद का सिद्धांत एवं ऐतिहासिक भौतिकवाद

Unit- E

1. Mahatma Gandhi- Satyagrah and concept of Ideal State

महात्मा गाँधी – सत्याग्रह एवं आदर्श राज्य का अवधारणा

2. Vinoba Bhave: Sarvodaya and Bhoodan

विनोबा भावे : सर्वोदय एवं भूदान



**Books Recommended:**

1. Sabine - History of Political theory.
2. Cocker - Recent political thought.
3. G.N. Dhawan - Political Philosophy of Gandhi.
4. V.P.Verma- The Political Philosophy of Mahatma Gandhi and Sarvodaya.
5. P.D. Sharma - Adhunik Rajnitik Bicharoan ka Itihas.
6. P.D. Pathak - Rajnitik Darshan.
7. Stephen - The English Utilitarians.
8. Dunning - History of Political theories.
9. Kauleshwar Rai- Itihas Darshan

**M.A. HISTORY**  
**SPECIAL PAPER ( GROUP – A)**  
**Subject Code- Hist. E13**  
**Political History of Ancient India from Earliest to 1200 A.D.**  
*प्राचीन भारत का राजनीतिक इतिहास प्रारंभिक काल से 1200 ई० तक*

*Class- 75, Time: 3 hrs.*

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

*Full Marks: 70, Credit- 5*

पूर्णांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

Unit – A

1. Palaeolithic and Mesolithic Age.  
पुरापाषाण एवं मध्यपाषाण युग
2. Neolithic Age  
नवपाषाण युग
3. Chalcolithic Age  
ताम्रपाषाण युग

Unit – B

1. Sources of Ancient Indian History  
प्राचीन भारतीय इतिहास का स्रोत
2. Culture and expansion of Harappan Civilization.  
हड़प्पा सभ्यता की संस्कृति एवं विस्तार
3. Migration and settlements of the Aryans.  
आर्यों का प्रव्रजन एवं अवस्थापन

Unit – C

1. Rise of Magadha Empire  
मगध साम्राज्य का उदय
2. Chandragupta Maurya – As empire builder, Administrative System.  
चंद्रगुप्त मौर्य – एक साम्राज्य निर्माता, प्रशासनिक व्यवस्था
3. Ashok's Dhamma  
अशोक का धम्म

#### Unit – D

1. Kaniska – Career and Achievement.  
कनिष्क – जीवन एवं उपलब्धियाँ
2. Decline of the Gupta Empire.  
गुप्त साम्राज्य का पतन
3. Extension of Harsh's kingdom.  
हर्ष का राज्य विस्तार

#### Unit – E

1. Chalukya of Badami – Rise of power  
बदामी के चालुक्य – शक्ति का उदय
2. The Pallavas – Rise of power  
पल्लव – शक्ति का उदय
3. Chola – Rise of power  
चोल – शक्ति का उदय

### Books Recommended:

1. Allchin, B and Allchin, F.R. Rise of Civilization in India and Pakistan (Delhi, Select book Service, Syndicate, 1983).
2. ....Origins of a civilization (Delhi, Viking, 1999)
3. B. M. Barua, Ashoka and his inscription.
4. Basham, A.L. The wonder that was India. (Mumbai, Rupa, 1971).
5. Brown, Percy: Indian Architecture. Vol. 1. ( Mumbai, Tara/prevela, 1984).
6. Comprehensive History of India, Vol,11 (1957), Orient Longman.
7. Choudhury, R.K. Prachin Bharat kaRajnitikAwaroSanskritikItihas.
8. Jha, D.N. and Srimali K.M., Prachin Bharat kaItihas Delhi Hindi Directorate, 1990.
9. Majumdar, R.C., Prachin Bharat (In English also)
10. .... History and culture of the Indian People vols, 11, 111 ( Mumbai, Bhartiya VidyaMandir series, 1970,1979,1980).
11. Majumdar. Roy Choudhury and Datta.; An advanced History of India, Vol. 1.
12. Mukherjee, R.K. .... Ashoka
13. Nilkanth Sastri, K.A., A History of South India from pre- historic time to the fall of vijaynagar (Chennai, OUP, 1983).
14. .... Dakshim Bharat kaItihas.
15. Prasad, Om Prakash; Prachin Bharat kaRajnitikaurSanskritikItihas.
16. PandeyRajbali; Prachin Bharat
17. Sinha, B.B. ;Prachin Bharat.
18. Thaper, Romila; A History of India , Vol. 1 Pelican, 1966.
19. Tripathi, R.S. Prachin Bharat kaItihas. (In English also)
20. R.D. Banerjee : The age of the Imperial Guptas.
21. R.C. Mukherjee : Harsha
22. K.M. Panikkar : ShriHarasha of Kanauj
23. Sampurnananda : SamratHarshavardhan.
24. A.K. Majumdar : Chalukyas of Gujrat.
25. R.C. Majumdar : The age of Imperial Kanauj.

1. ए० एल० वाशम – अद्भुत भारत
2. आर० के० चौधरी – प्राचीन भारत का राजनीतिक एवं सांस्कृतिक इतिहास
3. डी० एन० झा एवं के० एम० श्रीमाली – प्राचीन भारत का इतिहास
4. आर० सी० मजुमदार – प्राचीन भारत
5. ओम प्रकाश प्रसाद – प्राचीन भारत
6. आर० के० मुखर्जी – अशोक
7. राजबली पांडेय प्राचीन भारत
8. बी० बी० सिंहा – प्राचीन भारत
9. रोमिला थापर – प्राचीन भारत

**M.A. HISTORY**  
**SPECIAL PAPER ( GROUP -A)**  
**Subject Code- Hist. E14**

**Ancient Indian Polity and Administrative History from Earliest time to 1200 A. D.**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग— 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पुर्णांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit – A**

1. Devine Theory of Origin of state  
राज्य की उत्पत्ति का दैवीय सिद्धांत
2. Social contract theory of Origin of state  
राज्य की उत्पत्ति का सामाजिक समझौता सिद्धांत
3. Concept of Kautilyan state  
कौटिल्य की राज्य की अवधारणा

**Unit – B**

1. Saptang Theory  
सप्तांग सिद्धांत
2. Inter - state Relation  
अंतर्राज्य संबंध
3. Mandal Theory.  
मंडल सिद्धांत

**Unit – C**

1. Coronation  
राज्याभिषेक
2. Power & Function of kingship  
राजत्व की शक्ति
3. Mantriparishad  
मंत्रीपरिषद्



Unit – D: Administration

1. Sabha & Samiti  
सभा एवं समिति
2. Lichchivi Administration  
लिच्छवी प्रशासन
3. Mauryan Administration.  
मौर्य प्रशासन

Unit – E

1. Gupta Administration  
गुप्त प्रशासन
2. Harsha Administration  
हर्ष प्रशासन
3. Chola Administration  
चोल प्रशासन

### Books Recommended:

1. K.P. Jaiswal : Hindu Polity
2. A.S. Altekar : State and Government in Ancient India.
3. U.N. Ghoshal : A History of Hindu Political theories.
4. R.S. Sharma : Aspects of Political idea and institutions in Ancient India.
5. Beni Prasad : State and Government in Ancient India.
6. B.N. Puri : History of Indian Administration
7. R.K. Choudhary : Prachin Bhartiya Shasan Paddhati.
8. R.K. Mukherjee : Local self Government in Ancient India.
9. R. Shamasastri : Kautilya Arthashastra.
10. K.V. R. Aiyangar : Some aspects of Ancient Indian polity.
11. R.C. Majumdar : Corporate life in Ancient India.
12. P. Saran : Prachin Bharat ki Rajnitik.
13. V.R.R. Dikshitar : The Mauryan polity.
14. B.K. Sarkar : The Political institutions and theories of the Hindus.
15. P.B. Kane : History of Dharmashastra.
16. R. S. Sharma: Prachin Bhartiya Rajnitik Vichar evam Sansthayen, RajkamalPrakashan, New Delhi
17. Parmatma Sharan : Prachin Bharat mein Rajnitik Vichar evam Sansthayen, Minakchi Prakashan, Merath.

1. आर० एस० शर्मा – प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचार एवं संस्थाएँ, राजकमल प्रकाशन नई दिल्ली
2. परमात्मा शरण – प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचार एवं संस्थाएँ, मिनाक्षी प्रकाशन, मेरठ

**M.A. HISTORY**  
**SPECIAL PAPER ( GROUP - A )**  
**Subject Code- Hist. E15**

**Social cultural and Economic History of Ancient India up to 1200 A . D**  
**प्राचीन भारत का सामाजिक, सांस्कृतिक एवं आर्थिक इतिहास – प्रारंभिक काल से 1200 ई० तक**

**Class- 75, Time: 3 hrs.**

वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

**Full Marks: 70, Credit- 5**

पुर्णांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है )

Unit - A: Ancient Indian Society. :- प्राचीन भारतीय समाज

1. Varna and Caste System  
वर्ण एवं जाति व्यवस्था
2. Slavery System  
दास व्यवस्था
3. Position of women.  
नारियों की स्थिति

Unit – B: Social Institutions :- सामाजिक संस्थाएँ

1. Ashram Vyavastha and Purushartha  
आश्रम व्यवस्था एवं पुरुषार्थ
2. Sanskara (Rituals)  
संस्कार
3. Marriage  
विवाह

Unit - C: Religion, Education & Literature. :- धर्म, शिक्षा एवं साहित्य

1. Shavism  
शैववाद
2. Education Centres - Nalanda  
शिक्षा के केन्द्र – नालन्दा
3. Sanskrit Literature  
संस्कृत साहित्य

Unit - D: Economic Systems : आर्थिक व्यवस्था

1. Principles of Taxation - Income and Expenditure

कर नीतियाँ – आय एवं व्यय

2. Guild System

श्रेणी व्यवस्था

3. Ownership of Land.

भूस्वामित्व

Unit - E: Trade & Commerce :- व्यापार एवं वाणिज्य

1. Trade and Trade Routes.

व्यापार एवं व्यापारिक मार्ग

2. Coins and Exchange.

मुद्रा एवं विनिमय

3. Banking System.

बैंकिंग व्यवस्था



## Books Recommended:

1. N.C. Banerjee - Economic life and customs in India.
2. S.C. Sarkar - Some Aspects of the earliest social history of India.
3. Altekar- - Position of Women in ancient India.
4. J.Mishra - Prachin Bharat kaSamajikItihas.
5. P.N. Prabhu - Hindu Social organisation.
6. A.N. Bose - Social life and Rural economy.
7. U.N. Ghosal - Hindu revenue system.
8. R. S. Sharma -Material Culture and Social Formation in Ancient India,Macmillon,Delhi 1983 (Also in Hindi)
9. D.N.Jha-AncientIndia an Outline,Manohar,NewDelhi, 1998.
10. D. D. Kosambi - The Culture and Civilization of Ancient India In Historical Outline, 4<sup>th</sup> ed. Vikash Publication,New Delhi, 1976.  
A. S. Altekar- Position of Women in Hindu Civilization, MotilalBanarsidas Delhi, 1965.
11. RomilaThapar- Ancient Indian Social History, Orient Longman, Hyderabad, 1978.
12. ShivrupSahay-Prachin Bharatka Samajik evam Aarthik Itihas, Delhi.
13. Kailashchandra Jain – PrachinBhartiyaSamajikevamAarthikSanathayen, Madhya Pradesh, Delhi Granth Academy, Bhopal.
14. JaishankarMishra - Prachin Bharat KaItihas, Patna.
15. Fick - Social organization of N.E. India at the time of Buddha.
16. Churya - Caste and Race in India.
17. Bhartiya Vidya Bhawan - The Imperial age, the classical age.
18. U.N. Ghosal - Hindu revenue system.
19. N.C. Banerjee - Economic life and customs in India.
20. S. K. Das - Economic History of Ancient India.
21. S. G. A. Hussain - Economic History of Ancient India.
22. M.A. Buck - Economic Life of Ancient India.
23. H. P. Chhkra - Trade and Commerce in Ancient India.
24. BalramSrivastava - Trade and Commerce in Ancient India.
25. P. N. Baerjee - A Study of Ancient Economy.
26. Prem Nath - A study in the economic condition of Ancient India.
27. J.N. Samaddar - Economic History of Ancient India.
28. Vijaya Thakur - Urbanisation in Ancient India.
29. R.N. Saletore- Early Indian economic History.
30. B.P. Majumdar- Socio.Economic History of Northern India.
31. D.N. Jha- Revenue system in post Mauryan and gupta times.
32. P.C Jain - Labour in Ancient India
33. H.P. Chakravarti- Trade and Commerce in Ancient India.
34. Fick - Social organization of N.E. India at the time of Buddha.
35. Churya - Caste and Race in India.
36. Bhartiya Vidya Bhawan - The Imperial age, the classical age.
37. U.N. Ghosal - Hindu revenue system.
38. Radhakrishna Choudhury, Ashok Kumar – Prachin Bharat kaAarthikItihas, JankiPrakashan, Patna.

39. Om Prakash - Prachin Bharat ka Samajik aur Aarthik Itihas, (2 Parts) New Age International, New Delhi.
40. Kailash Chandra Jain - Prachin Bhartiya Samajik Evam Aarthik Itihas, Madhya Pradesh Granth academy,
1. जयशंकर मिश्रा – प्राचीन भारत का सामाजिक इतिहास
  2. शिवस्वरूप सहाय – प्राचीन भारत का सामाजिक एवं आर्थिक इतिहास
  3. कैलाशचन्द्र जैन – प्राचीन भारतीय सामाजिक एवं आर्थिक संस्थाएँ
  4. ओम प्रकाश – प्राचीन भारत का सामाजिक एवं आर्थिक इतिहास, दो भाग
  5. कैलाशचन्द्र जैन – प्राचीन भारतीय सामाजिक एवं आर्थिक इतिहास

**M. A. History**  
**Special Paper (Group- A)**  
**Subject Code: Hist. D16**  
**Dissertation Paper/Project**  
लघु शोध पत्र / परियोजना

Time- 3 hours  
समय – 3 घंटे

Full Marks- 100  
पुर्णांक – 100

**Guidelines :**

**दिशानिर्देश :**

- 1.
  2. The Topic of the Dissertation shall be allotted to the students by the Head of the Department within a week of the commencement of the Fourth Semester.
  3. Teachers of the department shall be allotted duty to supervise the Dissertation work of the students.
  3. The dissertation shall be submitted at the end of the Semester. The date Of submission shall be notified by the Head of the Department.
1. चतुर्थ समस्त्र के प्रारम्भ होने के प्रथम सप्ताह में विभागाध्यक्ष के द्वारा विद्यार्थियों को लघु शोध प्रबन्ध का शीर्षक प्रदान किया जाएगा।
  2. विद्यार्थियों के द्वारा तैयार किए जा रहे लघु शोध प्रबन्ध के पर्यवेक्षण के लिए विभाग के शिक्षकों को कार्य का आवंटन किया जाएगा।
  3. समस्त्र के अन्त में मूल्यांकन हेतु शोध प्रबन्ध को जमा करवा लिया जाएगा। लघु शोध प्रबन्ध के जमा करने की तिथि अधिसूचित कर दी जाएगी।

**M. A. History**  
**Special Paper (Group- B)**  
**Subject Code- Hist. E13**  
**Delhi Sultanate (1206 – 1526 AD)**  
**दिल्ली सल्तनत (1206 – 1526 AD)**

Class – 75, Time – 3hrs  
वर्ग- 75, समय: 3 घंटे

Full Marks – 70, Credit – 5  
पुर्णांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit – A**

1. Literary Sources : Tarikh - i - Hind , Tarikh – i – Ferozshahi of Barni and Rehala of Ibn Batuta.  
साहित्यिक स्रोत : तारीख – ए – हिन्द, बरनी का तारीख – ए – फिरोजशाही एवं इब्नबतुता का रेहला
2. Foundation of Delhi sultanate : Qutubuddin Aibak, Iltutmish, Razia Sultan and Balban.  
दिल्ली सल्तनत की स्थापना : कुतुबुद्दिन ऐबक, इल्तुतमिश, रजिया सुल्तान एवं बलबन

**Unit - B**

1. Alauddin Khilji : Imperialism and Market policy.  
अलाउद्दीन खिलजी : साम्राज्यवाद एवं बाजार नीति
2. Muhammad – bin – Tughlaq : Domestic policy and character.  
मोहम्मद – बिन – तुगलक : गृहनीति एवं चरित्र चित्रण
3. Feroz shah Tughlaq : Reforms.  
फिरोजशाह तुगलक : सुधार

**Unit – C**

1. Bahlol Lodi  
बहलोल लोदी
2. Sikandar Lodi and Ibrahim Lodi.  
सिकंदर लोदी एवं इब्राहिम लोदी

**Unit – D**

1. Vijaynagar Empire : Rise and Administration.  
विजयनगर साम्राज्य : उदय और प्रशासन
2. Bahmani Kingdom.  
बहमनी राज्य
3. Central Administration of the Delhi Sultanate.  
दिल्ली सल्तनत का केन्द्रीय प्रशासन

## Unit – E

1. Mongol menace.  
मंगोल आतंक
2. Timur's invasion.  
तैमूर का आक्रमण
3. Disintegration of Delhi Sultanate.  
दिल्ली सल्तनत का विघटन

### Books Recommended:

1. Comprehensive history of Indian, Vol, 111 (Orient Longman 1952, IV. Delhi, 1992.
  2. Dorn - History of Afghans
  3. HABILBULLAB, A.B.M. : Foundation of Muslim rule in India .
  4. Lal, K.S. History of the khaljis.
  5. Mazumdar, R.C. : History and culture of Indian People Vol. IV and V Mumbai. Bhartiya Vidya Bhawan, Series 1970, 1979, 1980.
  6. Mazumdar, Roy Choudhary and Datta : An advanced history of India, Vol. 11
  7. Mehta, J.L. : Advanced study in the history of medieval India, Vol. 1 (1000 -1526)
  8. M. Hussain : Tughlaq dynasty.
  9. M. Hussain : Rise and fall of Muhammad Tughlaq.
  10. Nizami and Habib : Delhi sultanate, Vols. 1 & 11
  11. Pandey, A.B. : Early medieval India, Allahabad oriental Book dept, 1970.
  12. Prasad Ishwari : History of Qaraunah Turks in India .
  13. Prasad Ishwari : A Short history of Muslim rule in India.
  14. Qureshi, I. H. : The Administration of Sultanate
  15. R.C. Jauhri : Firoz Tughlaq.
- 
1. दिल्ली सल्तनत – आर्शवादी लाल श्रीवास्तव (हिंदी, अंग्रेजी )
  2. दिल्ली सल्तनत – बिपीन बिहारी सिंहा
  3. मध्यकालीन भारत, खंड-1 – हरिशचन्द्र वर्मा
  4. मध्यकालीन भारत का इतिहास (650 – 1526)– फुलेश्वर सिंह
  5. दिल्ली सल्तनत – विद्याधर महाजन



**M. A. History**  
**Special Paper (Group- B)**  
**Subject Code- Hist. E14**  
**Mughal India (1526 - 1707 AD)**  
**मुगलकालीन भारत (1526 - 1707 AD)**

Class – 75, Time – 3hrs  
वर्ग— 75, समय: 3 घंटे

Full Marks – 70, Credit – 5  
पुर्णांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit – A**

1. Literary sources : Baburnama , Akbarnama of Abul Fazl, Muntakhab - ut - Tawarikh of Badauni.  
साहित्यिक स्रोत : बाबरनामा, अबुल फजल का अकबरनामा, बदायुनि का मुन्तखाब – उत – तवारीख
2. Babar : As Empire Builder.  
बाबर : एक साम्राज्य निर्माता के रूप में
3. Humayun : Difficulties and Failure.  
हुमायु : कठिनाईयाँ एवं असफलता
4. Shershah : Administration.  
शेरशाह : प्रशासन

**Unit – B**

1. Akbar : Rajput policy, Religious policy and as a National Monarch.  
अकबर : राजपूत नीति, धार्मिक नीति तथा एक राष्ट्रीय सम्राट के रूप में
2. Jahangir : Character, Role of Nurjahan and her effects.  
जहांगीर : चरित्र, नूरजहाँ की भूमिका एवं उसका प्रभाव
3. Shahjahan : Golden age, war of succession.  
शाहजहाँ : स्वर्ण युग, उत्तराधिकार के लिए संघर्ष

**Unit - C**

1. Aurangzeb : Deccan policy, Religious policy and Responsibility for the Downfall of Mughal Empire.  
औरंगजेब : दक्षिण नीति, धार्मिक नीति, मुगल साम्राज्य के पतन का दायित्व
2. Shivajee : Conquest and administration.  
शिवाजी : विजय एवं प्रशासन

## Unit - D

1. Central administration of the Mughals.  
मुगलों का केन्द्रीय प्रशासन
2. Provincial administration of the Mughals.  
मुगलों का प्रांतीय प्रशासन
3. Judicial System.  
न्यायिक व्यवस्था

## Unit – E

1. Mansabdari System.  
मनसबदारी प्रथा
2. Lawd-revenue System of Shershah and Akbar.  
शेरशाह एवं अकबर की भू – राजस्व व्यवस्था
3. Causes of the Downfall of the Mughal Empire.  
मुगल साम्राज्य के पतन का कारण

### Books Recommended:

1. Aziz Abdul : The Mansabdari System and the Mughal army.
  2. Banerjee , S.K. Humayun Badshah.
  3. Duff, Grant : History of Marathas.
  4. Erskine, W. : History of India under Babur and Humayun.
  5. Gordon, Stewart : The Marathas, 1600. 1818.
  6. Habib Irfan (Ed.) : Medieval India – Research in the History of India, 1200- 1750 (Delhi, OUP, 1992).
  7. Hasan, Ibn : The Central Structure of the Mughals.
  8. Mahajan, V.D. : Madhya Kalin Bharat, ( In Eng. Also)
  9. Malleson, G.B. : Akbar
  10. Mehta, J. L : Advanced study in the history of Medieval India, Vol, II,1526- 1707.
  11. Mukhia, Harbans: Historian and Historiography during the reign of Akbar
  12. Nizami, K.A. : Akbar and religion (Delhi, Idrah-i-Adbiyat-i-Delhi, 1990).
  13. Pandey, A.B. : Uttar Madhyakalin Bharat (In Eng. Also).
  14. Ojha, P.N. : Madhukalin Bhartiya samaj, awam sanskriti.
  15. Pd. Beni : History of Jahangir.
- 
1. पी० एन० ओझा : मध्यकालीन भारतीय समाज, एवं संस्कृति
  2. मुगलकालीन भारत – आशीर्वादी लाल श्रीवास्तव (हिंदी, अंग्रेजी )
  3. मुगलकालीन भारत – बिपीन बिहारी सिंहा
  4. मध्यकालीन भारत, खंड-2 – हरिशचन्द्र वर्मा
  5. मुगलकालीन भारत (1526 – 1707)– फुलेश्वर सिंह
  6. मुगलकालीन भारत– विद्याधर महाजन

**M. A. History**  
**Special Paper (Group B)**  
**Subject Code: Hist. E15**

**Socio – Cultural and Economic History of Medieval India ¼1206&1707AD½**  
**मध्यकालीन भारत का सामाजिक सांस्कृतिक एवं आर्थिक इतिहास (1206–1707AD)**

Class – 75, Time – 3hrs  
वर्ग– 75, समय: 3 घंटे

Full Marks – 70, Credit – 5  
पुंणांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) question (1 mark each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit – A**

1. Structure of Rural Society.  
ग्रामीण समाज की संरचना
2. Role of Nobility during Sultanate Period.  
सल्तनत काल में कुलीन वर्ग की भूमिका
3. Role of Ulema during Sultanate Period.  
सल्तनत काल में उलेमा की भूमिका
4. Position of Women during Sultanate and Mughal Period.  
सल्तनत एवं मुगल काल में नारियों की स्थिति

**Unit – B**

1. Diet, intoxicants, dress and ornaments.  
खान – पान, मादक द्रव्य, वस्त्र एवं आभूषण
2. Hindu and Muslim Festivals.  
हिन्दू एवं मुस्लिम – उत्सव एवं त्योहार
3. Games, Sports and other pass times.  
खेलकूद एवं अन्य मनोरंजन के साधन

**Unit – C**

1. Sufism : origin and orders  
सूफीवाद : उद्भव एवं सिलसिला
2. Bhakti Movement : Chaitanya Mahaprabhu, Kabir, Guru Nanak and Tulsidas.  
भक्ति आंदोलन : चैतन्य महाप्रभु, कबीर, गुरु नानक, तुलसीदास
3. Education – sultanate and mughal period  
शिक्षा – सल्तनत काल एवं मुगल काल
4. Origin and growth of Hindi and Urdu Literature  
हिन्दी एवं उर्दु साहित्य का उद्भव एवं विकास

**Unit - D**

1. Evolution of Indo-Islamic architecture ( Sultanate Period).  
इन्डो – इस्लामिक वास्तुकला का विकास (सल्तनत काल)
2. Evolution of Indo-Islamic architecture ( Mughal Period).  
इन्डो – इस्लामिक वास्तुकला का विकास (मुगल काल)
3. Mughal and Rajput Painting.  
मुगल एवं राजपूत चित्रकला

**Unit – E**

1. Inland and foreign trade ( Sultanate and Mughal Period).  
आंतरिक एवं विदेशी वाणिज्य – व्यापार (सल्तनत एवं मुगल काल)
2. Industries – Sultanate and Mughal Period.  
उद्योग – सल्तनत एवं मुगल काल
3. Currency, Coinage and Banking.  
मुद्रा, सिक्के एवं बैंकिंग व्यवस्था



## Books Recommended:

1. Beach, Milo, Mughal and Rajput Paintings: The New Cambridge History of India series (Delhi, Manohar, 1991)
  2. Chopra, Das and Puri : A Social cultura and economic history of India, Vol. II. (Hindi also)
  3. Habib, Mohammad, Politics and Society in Early Medieval Period, Vols. I & II (Delhi, PPH, 1974).
  4. K.P. Sahu. (i) Some aspects of North Indian social Life (1000-1526 A.D). (ii) Madhyakalin Uttar Bharatiya Samajik Jivan ke kuchh paksha (Hindi)
  5. Saletore, B.A. : Social and political life in Vijaynagar empire.
  6. Srivastava, A.L. : Madhyakalin Bhartiya sanskriti.
  7. Yadava, B.N.S. : Society and Culture of Northern India in the Twelfth Century ( Allahabad, Central Book Depot, 1973).
  8. Yusuf Hussain : Madhyakalin Bhartiya Sanskriti ki EK Jhalak
  9. Habib, Ifran (ed.) Agrarian system of Mughal India, 1526- 1707 (Mumbai, Asis, 1).
  10. Hasan, S Nurul, Thoughts on Agrarian Relations in Mughal India (Delhi, PPH, 1973)
  11. Koch, Ebba, Mughal Architecture : An Outline of its History and Development (1528- 1858) (Mucich, Prestel,1999).
  12. K.M. Ashraf : Life and conditions of the people of Hindustan.
  13. Moreland, W.H. : Agrarian system of Moslem India : A Historical Essay with Appendices. Edn. 2 (Delhi, Oriental Books Reprint Corp. 1968).
  14. Moreland, W.H. From Akbar to Aurangzab : A study in Indian Economic History ( Delhi, Low Price Publication, 1990).
  15. Ojhan, P.N. (i) North Indian Social Life during the Mughal Period. (ii) Aspects of Medieval Indian society and Culture, (iii) Mughal Kalin Bharat ka Samajik Jivan (iv) Madhyakalin Bharatiya samaj evem sanskriti ki Ruprekha .
  16. Raychaudhuri, Tapan, and Irfan Habib (eds.) Cambridge Economic History of India, Vol. 1.X. 1200-c 1750 (Delhi, S. Chand,1984).
  17. Richards, J.F.(ed.) : Power Administration and Finance in Mughal India ( Britain, Varuinum, 1993.
- 
1. एल० ए० श्रीवास्तव : मध्यकालीन भारतीय संस्कृति
  2. पी० एन० ओझा : 1. मध्यकालीन भारतीय समाज, एवं संस्कृति की रूपरेखा, 2. मुगलकालीन भारत का सामाजिक जीवन
  3. मध्यकालीन भारत का सामाजिक एवं संस्कृतिक इतिहास – बिपीन बिहारी सिंहा
  4. मध्यकालीन भारत का सामाजिक एवं आर्थिक इतिहास – के० एल० खुराना



**M. A. History**  
**Special Paper (Group- B)**  
**Subject Code- Hist. D16**  
**Dissertation Paper/Project**

लघु शोध पत्र / परियोजना

Time- 3 hours  
समय – 3 घंटे

Full Marks- 100  
पुर्णांक – 100

**Guidelines :**  
**दिशानिर्देश :**

1. The Topic of the Dissertation shall allotted to be the students by the Head of the Department within a week of the commencement of the Fourth (4<sup>th</sup>) Semester.
  2. Teachers of the department shall be allotted duty to supervise the Dissertation work of the Students.
  3. The Dissertation shall be submitted at the end of the Semester. The date of submission shall be notified by the Head of the Department.
- 
1. चतुर्थ समस्त्र के प्रारम्भ होने के प्रथम सप्ताह मे विभागाध्यक्ष के द्वारा विद्यार्थियों को लघु शोध प्रबन्ध का शीर्षक प्रदान किया जाएगा।
  2. विद्यार्थियों के द्वारा तैयार किए जा रहे लघु शोध प्रबन्ध के पर्यवेक्षण के लिए विभाग के शिक्षकों को कार्य का आवंटन किया जाएगा।
  3. समस्त्र के अन्त में मूल्यांकन हेतू शोध प्रबन्ध को जमा करवा लिया जाएगा। लघु शोध प्रबन्ध के जमा करने की तिथि अधिसूचित कर दी जाए।

**M.A. History**  
**Special Paper (Group-C)**  
**Subject Code- Hist. E13**  
**Political and Social History of Modern India (1757-1947)**  
**आधुनिक भारत का राजनीतिक एवं सामाजिक इतिहास (1757-1947)**

Class -75, Time: 3hrs.

Full Marks: 70,

Credit-5

वर्ग— 75, समय: 3 घंटे

पुंणांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 marks each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit –A**

1. Imperialist Historiography.  
साम्राज्यवादी इतिहास लेखन
2. Nationalist Historiography.  
राष्ट्रवादी इतिहास लेखन
3. Marxist Historiography and Subaltern Historiography.  
मार्क्सवादी इतिहास लेखन एवं उपाश्रयवादी इतिहास लेखन

**Unit – B**

1. The advent of British Power in Bengal and Bihar- Plassey, Buxar,  
बंगाल एवं बिहार में अंग्रेजी शक्ति का आगमन – प्लासी एवं बक्सर
2. Cornwallis- Permanent Settlement  
कार्नवालिस – स्थायी बंदोबस्त
3. The British Policy towards the Indian States: Subsidiary Alliance and the Doctrine of Lapse and their consequences.  
भारतीय राज्यों के प्रति अंग्रेजों की नीति : सहायक संधियाँ, व्यपगत नीति एवं इनके परिणाम

**Unit – C**

1. The establishment of British Paramountcy.  
अंग्रेजी सर्वोच्चता की स्थापना
2. 1857 Uprising: Ideology, Programmes, people's participation and British repression and response.  
1857 क्रांति : विचारधारा, कार्यक्रम, जन – भागीदारी, अंग्रेजों का दमन एवं प्रतिक्रिया
3. Administration of Lord Curzon.  
लॉर्ड कर्जन का प्रशासन

#### Unit – D

1. Reform Movements: Brahmo Samaj, Arya Samaj, Theosophical Society and Aligarh Movement.  
सुधार आंदोलन : ब्रह्म समाज, आर्य समाज, थियोसोफिकल सोसाइटी एवं अलीगढ़ आंदोलन
2. Role of Education: Wood's despatch (1854), Hunter's Commission (1882), Indian Universities Commission (1902)  
शिक्षा का योगदान : वुड प्रस्ताव(1854), 1882 का हंटर आयोग एवं 1902 का विश्वविद्यालय आयोग
3. Education under Dyarchy and Provincial Autonomy, Wardha Scheme of Education.  
द्वैध – शासन एवं प्रांतीय स्वयत्ता के अंतर्गत शिक्षा, वर्धा शिक्षा योजना

#### Unit – E

1. Rise of Indian Nationalism:  
राष्ट्रीयता का उदय
2. Economic Nationalism  
आर्थिक – राष्ट्रवाद
3. Press and Public opinion  
प्रेसखाना एवं लोकमत

## Books Recommended:

1. SumitSarkar, Adhunik Bharat, RajkamalPrakashan, New Delhi, 1992.
  2. Sabyasachi Bhattacharya, Adhunik Bharat KaArthikItihas, Rajkamal Publications, New Delhi, 1999.
  3. Bipan Chandra, Bharat Mein ArthikRashtravadKaUdbhavAurVikas, Anamika Publications, New Delhi, 2004. (In Hindi)
  4. Bipan Chandra, Nationalism and Colonialism in Modern India, New Delhi, 1987.
  5. Puri, Chopra and Das, Bharat kaSamajik, SanskritikAurArthikItihas, Macmillan. I
  6. Satya M. Roy, Bharat Mein Rashtravad, Delhi University, 1991. (In Hindi)
  7. DinanathVerma, Bharat Mein UpniveshavadAurRashtravad, 1976. (In Hindi)
  8. Rajni Palme Dutt, AajKa Bharat, Calcutta, 1979. (In Hindi)
  9. Girish Mishra, Adhunik Bharat KaArthikItihas, GranthShilpi, New Delhi, 1997.
  10. R. L. Shukla, Adhunik Bharat kaItihas, Delhi University, 1990. (In Hindi)
  11. P. Lawson: The East India Company: A History, Longman, London, 1933.
  12. P. Spear, The Oxford History of Modern India, 1740-1947
  13. Bipan Chandra, Modern India, New Delhi, 1977.
  14. H. H. Dodwell(Ed.), Cambridge Shorter History of India, Vols. V& VI, 1958.
  15. J. R. Maclane, The Political Awakening in India, Englewood Cliffs, London, 1970.
  16. Bipin Bihari Sinha, Adhunik Bharat kaItihas, AnupamPrakashan, Patna, 1993. (In Hindi)
  17. E. Sreedharan, A Textbook of Historiography,
  18. R. C. Majumdar, Historiography in Modern India,
  19. Tilak Narayan Hajela, ArthikVicharonkaitihas, (In Hindi)
  20. P. Lawson: The East India Company: A History, Longman, London, 1933.
  21. Anil Seal, The Emergence of Indian Nationalism: Competition and Collaboration in the late nineteenth century, Cambridge, 1968.
  22. P. Spear, The Oxford History of Modern India, 1740-1947, Calerandon Press Oxford,
  23. Bipan Chandra, Modern India, New Delhi, 1977.
  24. J. R. Maclane, The Political Awakening in India, Englewood Cliffs, London,
  25. J. R. Brown, Indian Nationalism and the Early Congress, Princeton, 1977.
  26. P. Sitaramayya, The History of the Indian National Congress, 1885-1935,
  27. BipinBihariSinha, Adhunik Bharat kaItihas, AnupamPrakashan, Patna, 1993
  28. R. L. Shukla, Adhunik Bharat kaItihas, Delhi University, 1990. (In Hindi)
  29. Tara Chand, History of Freedom Movement in India, Vol. II, Publication Division, New Delhi, Year? (Also in Hindi version)
  30. A.R. Desai, Social Background of Indian Nationalism, Popular Prakashan,
- 
1. सुमित सरकार, आधुनिक भारत, राजकमल प्रकाशन, नई दिल्ली –1992
  2. विपीन चन्द्र, आर्थिक राष्ट्रवाद का उदय और विकास, अनामीका पब्लिकेशन, नई दिल्ली –2004.
  3. चोपडा पुरी, एवं दास, भारत का सामाजिक, सांस्कृतिक और आर्थिक इतिहास, मेकमिलन।
  4. एम० सत्या रॉय, भारत में राष्ट्रवाद, दिल्ली युनिवर्सिटी, 1991.
  5. दिनानाथ वर्मा, उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद, 1976
  6. रजनी पाम दत्त, आज का भारत, कलकत्ता, 1979
  7. बिपीन बिहारी सिंहा, आधुनिक भारत का इतिहास, अनुपम प्रकाशन, पटना, 1993
  8. तिलक नारायण हजेला, आर्थिक विचारों का इतिहास



9. आर० एल० शुक्ल, आधुनिक भारत का इतिहास, दिल्ली युनिवर्सिटी, 1990
10. ब्रिटिशकालीन भारतीय इतिहास (1757 –1857 ), डॉ० पी० के० प्रधान, ट्रिनिटी, नई दिल्ली।
11. आधुनिक भारतवर्ष का इतिहास, डॉ० दिनानाथ वर्मा, ज्ञानदा प्रकाशन, पटना।
12. आधुनिक भारत का इतिहास, बी० एल० गोवर, एस० चन्द एंड कम्पनी, नई दिल्ली
13. आधुनिक भारत का इतिहास, कैलाश चन्द्र खन्ना
14. आधुनिक भारत का इतिहास, रालखन शुक्ल, दिल्ली युनिवर्सिटी।
15. आधुनिक भारत का इतिहास, सुमित सरकार



**M. A. History**  
**Special Paper (Group- C)**  
**Subject Code- Hist. E14**  
**Economic History of Modern India (1757- 1947)**  
**आधुनिक भारत का आर्थिक इतिहास**

Class- 75, Time: 3hrs.  
वर्ग— 75, समय: 3 घंटे

Full Marks: 70, Credit-5  
पुंणाक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 marks each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit -A**

1. Growth and Impact of Railways on Indian Economy.  
रेलवे का विकास एवं भारतीय अर्थव्यवस्था का प्रभाव
2. Economic Drain.  
आर्थिक निकास
3. State and Nature of Agriculture during Colonial Rule (1860-1947).  
औपनिवेशिक शासन 1860 – 1947 में कृषि की स्थिति एवं प्रकृति

**Unit –B**

1. The British Land Revenue Administration: The Permanent Settlement,
2. ब्रिटिश भू – राजस्व प्रशासन : स्थायी बंदोबस्त
3. Ryotwari System  
रैयतवारी व्यवस्था
4. Mahalwari System.  
महालवारी व्यवस्था

**Unit –C**

1. Commercialization of Agriculture,  
कृषि का वाणिज्यीकरण
2. Destruction of Indian Handicrafts.  
भारतीय हस्तशिल्प का विनाश
3. De- industrialization.  
विऔद्योगिकरण

#### Unit –D

1. Rise of Modern Industries  
आधुनिक उद्योगों का विकास
2. Iron  
लौह उद्योग
3. Textiles  
वस्त्र उद्योग

#### Unit- E

1. British response to Famines.  
दुर्भिक्षों के प्रति अंग्रेजों की प्रतिक्रिया
2. Irrigation  
सिंचाई व्यवस्था
3. Rural Indebtedness.  
ग्रामीण ऋणग्रस्तता

### Books Recommended:

1. G. Kaushal, Economic History of India, 1757-1966, Kalyani Publications, New Delhi.
2. Dharma Kumar (ed.), The Cambridge Economic History of India, Vol. 2, Cambridge University Press, 1982.
3. S. Islam, The Permanent Settlement in Bengal: A Study of its Operation, 1819-1890, Bengal Academy, Dacca, 1979.
4. Burton Stein, The Making of Agrarian Policy in British India, 1770-1900, Oxford University Press, New Delhi.
5. Romesh Chandra Dutt, Economic History of India, Vols. I & II, New Delhi, 1963.
6. Romesh Chandra Dutt, Economic History of India in the Victorian Age, London,
7. V. B. Singh (ed.), Economic History of India, 1757- 1956, Lucknow, 1975.
8. RanjitGuha, Agrarian Relations and Early British Rule in India, New Delhi, 1983.
9. Radha Kamal Mukherjee, Land Problems in India.
10. R. B. Choudhary, The British Agrarian Policy in Eastern India, Janaki Publications,
11. Sumit Sarkar, Adhunik Bharat, RajkamalPrakashan, New Delhi, 1992.
12. Sabyasachi Bhattacharya, Adhunik Bharat Ka Arthik Itihas, Rajkamal Publications,
13. Bipan Chandra, Bharat Mein Arthik Rashtrawad Ka Udbhav Aur Vikas, Anamika Publications, New Delhi, 2004. (In Hindi)
14. Bipan Chandra, Nationalism and Colonialism in Modern India, New Delhi, 1987.

1. सुमित सरकार, आधुनिक भारत, राजकमल प्रकाशन, नई दिल्ली –1992
2. सब्यसाची भट्टाचार्य, आधुनिक भारत का इतिहास, राजकमल प्रकाशन, नई दिल्ली
3. विपीन चन्द्र, आर्थिक राष्ट्रवाद का उदय और विकास, अनामीका पब्लिकेशन, नई दिल्ली –2004
4. आधुनिक भारत का आर्थिक इतिहास, आर० सी० दत्त
5. आधुनिक भारत का आर्थिक इतिहास, धनपति पांडेय
6. आधुनिक भारत का इतिहास, प्रताप सिंह।
7. आधुनिक भारत का आर्थिक इतिहास, श्रीधर पांडेय

**M. A. History**  
**Special Paper (Group-C)**  
**Subject Code- Hist. E15**  
**Indian National Movement (1885-1947)**  
**भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन (1885-1947)**

Classes-75, Time: 3hrs.  
वर्ग 75, समय: 3 घंटे

Full Marks: 70, Credit- 5  
पुंणांक: 70, क्रेडिट – 5

Ten (10) questions are to be set, in which five (5) questions need to be answered. Question No. 1 consisting of 10 objective type (Multiple choice) questions (1 marks each) and 4 short notes (3 marks each) shall be compulsory and the rest 4 question shall carry 12 marks each. Questions to a tune of 20% may be repeated from the last year questions.

(दस प्रश्न पूछे जाएँगे जिनमें पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रश्न संख्या एक में एक – एक अंक के 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे, जिनका उत्तर देना अनिवार्य होगा। इसके अतिरिक्त प्रश्न संख्या एक में ही छः लघुस्तरीय प्रश्न होंगे जिनमें चार प्रश्नों का उत्तर देना होगा जिनमें प्रत्येक लघुस्तरीय प्रश्न तीन-तीन अंकों के होंगे। शेष चार प्रश्न  $12 \times 4 = 48$  अंकों के होंगे। विगत वर्ष में पूछे गए 20 % प्रश्नों की पुनरावृत्ति की सम्भावना हो सकती है।)

**Unit A**

1. Indian National Congress: Moderates and Extremists.  
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस – उदारवादी एवं उग्रवादी
2. Partition of Bengal: Swadeshi and Boycott movements.  
बंगाल विभाजन – स्वदेशी आंदोलन एवं बहिष्कार आंदोलन
3. Home Rule Movements: Mrs. Annie Besant and Bal Gangadhar Tilak.  
गृह शासन आंदोलन – श्रीमती एनी बेसेन्ट एवं बाल गंगाधर तिलक

**Unit B**

1. Champaran Satyagraha and Bardoli Movement  
चम्पारण सत्याग्रह एवं बारदोली आंदोलन
2. Rowlat Act and Khilafat Movement  
रौलेट एक्ट एवं खिलाफत आंदोलन
3. Non- Cooperation Movement.  
असहयोग आंदोलन

**Unit C**

1. The Swarajists  
स्वाराजवादी
2. Nehru Report and Demand for Poorna Swaraj  
नेहरू रिपोर्ट और पूर्ण स्वराज की मांग
3. Civil Disobedience Movement  
सविनय अवज्ञा आंदोलन

**Unit**

1. Quit India Movement  
भारत छोड़ो आंदोलन

2. Growth and Spread of Communal Politics- Demand for Pakistan  
साम्प्रदायिकता का विकास एवं प्रसार – पाकिस्तान की मांग
3. Cripps Mission, Shimla Conference and Cabinet Mission Plan.  
क्रिप्स प्रस्ताव, शिमला समझौता, कैबिनेट मिशन योजना।

#### Unit E

1. Subhash Chandra Bose and Indian National Army, I.N.A. Trials  
सुभाष चन्द्र बोस एवं आजाद हिन्द फौज, आई० एन० ए० ट्रायल (मुकदमा)
2. Partition of India and Indian Independence Act (1947)  
भारत विभाजन एवं भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम (1947)
3. Constitutional Developments: Indian of Councils Acts- 1909, 1919 and 1935  
संवैधानिक विकास – भारत परिषद् अधिनियम – 1909,  
भारत सरकार अधिनियम 1919 एवं 1935



### Books Recommended:

1. Sumit Sarkar, Adhunik Bharat, Rajkamal Prakashan, New Delhi, 1992.
2. Sabyasachi Bhattacharya, Adhunik Bharat KaArthikItihas, Rajkamal Publications,
3. Bipan Chandra, Bharat Mein ArthikRashtrawadKaUdbhavAurVikas
4. Bipan Chandra, Nationalism and Colonialism in Modern India, New Delhi, 1987.
5. Sulekh Chandra Gupta, Agrarian Relations and Early British Rule in India
6. Puri, Chopra and Das, Bharat kaSamajik, SanskritikAurArthikItihas, Macmillan
7. Ashok Mitra, India's Population,
8. Satya M. Roy, Bharat Mein Rashtravad, Delhi University, 1991. (In Hindi)
9. DinanathVerma, Bharat Mein UpniveshavadAurRashtravad, 1976. (In Hindi)
10. Rajni Palme Dutt, AajKa Bharat, Calcutta, 1979. (In Hindi)
11. Girish Mishra, Adhunik Bharat KaArthikItihas, GranthShilpi, New Delhi, 1997.
12. R. L. Shukla, Adhunik Bharat kaItihas, Delhi University, 1990. (In Hindi)
13. P. Lawson: The East India Company: A History, Longman, London, 1933.
14. Bipan Chandra, Modern India, New Delhi, 1977.
15. H. H. Dodwell(Ed.), Cambridge Shorter History of India, Vols. V, VI, 1958.
16. J. R. Maclane, The Political Awakening in India, Englewood Cliffs, London,
17. Sabyasachi Bhattacharya, Adhunik Bharat KaArthikItihas, Rajkamal Publications, 3.Bipan Chandra, Bharat Mein ArthikRashtrawadKaUdbhavAurVikas
18. .Bipan Chandra, Nationalism and Colonialism in Modern India, New Delhi, 1987.
19. Sulekh Chandra Gupta, Agrarian Relations and Early British Rule in India
20. Puri, Chopra and Das, Bharat kaSamajik, SanskritikAurArthikItihas, Macmillan
21. Satya M. Roy, Bharat Mein Rashtravad, Delhi University, 1991. (In Hindi)
22. DinanathVerma, Bharat Mein UpniveshavadAurRashtravad, 1976. (In Hindi)
23. Rajni Palme Dutt, AajKa Bharat, Calcutta, 1979. (In Hindi)
24. Girish Mishra, Adhunik Bharat KaArthikItihas, GranthShilpi, New Delhi, 1997.
25. R. L. Shukla, Adhunik Bharat kaItihas, Delhi University, 1990. (In Hindi)
26. P. Lawson: The East India Company: A History, Longman, London, 1933.
27. Bipan Chandra, Modern India, New Delhi, 1977.
28. H. H. Dodwell(Ed.), Cambridge Shorter History of India, Vols. V& VI, 1958.
29. J. R. Maclane, The Political Awakening in India, Englewood Cliffs, London, 1970.
30. B. N. Pandey(Ed.), A Centenary History of the Indian National Congress, AICC, Vikas Publication House, New Delhi, 1985.
31. J. R. Brown, Indian Nationalism and the Early Congress, Princeton, 1977.

1. भारत का संवैधानिक विकास एवं राष्ट्रीय आंदोलन, डॉ० वीरकेश्वर प्रसाद सिंह
2. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन तथा संवैधानिक विकास, हरिस प्रसाद राय, भारती भवन, पटना
3. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन तथा संवैधानिक, आर० सी० अग्रवाल
4. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन तथा संवैधानिक, आर० एन० अग्रवाल
5. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन तथा संवैधानिक, भद्र दत्त शर्मा

**M. A. History**  
**Special Paper (Group-C)**  
**Subject Code : Hist. D16**  
**Dissertation Paper/Project**  
लघु शोध पत्र / परियोजना

Time- 3 hours  
समय – 3 घंटे

Full Marks- 100  
पुर्णांक – 100

**Guidelines :**

**दिशानिर्देश :**

1. The Topic of the Dissertation shall be allotted to the students by the Head of the Department within a week of the commencement of the Fourth (4<sup>th</sup>) Semester.
2. Teacher of the department shall be allotted duty to supervise the Dissertation work of the Students.
3. The Dissertation shall be submitted at the end of the Semester. The date of submission shall be notified by the Head of the Department.
1. चतुर्थ समस्त्र के प्रारम्भ होने के प्रथम सप्ताह में विभागाध्यक्ष के द्वारा विद्यार्थियों को लघु शोध प्रबन्ध का शीर्षक प्रदान किया जाएगा।
2. विद्यार्थियों के द्वारा तैयार किए जा रहे लघु शोध प्रबन्ध के पर्यवेक्षण के लिए विभाग के शिक्षकों को कार्य का आवंटन किया जाएगा।
3. समस्त्र के अन्त में शोध प्रबन्ध को जमा करवा लिया जाएगा। लघु शोध प्रबन्ध के जमा करने की तिथि अधिसूचित कर दी जाए।